
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 52 
 
OGGETTO: Atto di citazione promosso davanti al Giudice di Pace di Mussomeli, 

da parte dei Sigg.ri Guadagnino Enzo e Messina Maria 
Giuseppina n.q. di genitori esercenti la potestà sul di loro figlio 
minore Guadagnino Andrea. Nomina difensore del Comune. 

 
  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 

 
  
 

L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 13,50, nei locali 
del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

  1)  CALA’ SALVATORE  SINDACO 

  2) NUCERA VINCENZO 
 

  

  3) SORCE SEBASTIANO    

  4)   ASSESSORI 

  5)      

  6)      

  7)      
 

 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune D.ssa Nicastro Maria. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto: Atto di 
citazione promosso davanti al Giudice di Pace di Mussomeli, da parte dei Sigg.ri Guadagnino Enzo 
e Messina Maria Giuseppina n.q. di genitori esercenti la potestà sul di loro figlio minore 
Guadagnino Andrea. Nomina difensore del Comune. 
 
PREMESSO che, i Sigg.ri Guadagnino Enzo e Messina Maria Giuseppina nati a Mussomeli 
rispettivamente il 09/03/1964 e il 04/01/1970 ed ivi residenti in c/da Bumarro, n.q. di genitori esercenti la 
potestà sul di loro figlio minore Andrea , in persona del suo legale rappresentante , con atto notificato in 
data 06/03/2013 a mezzo del servizio postale, cita il Comune di Mussomeli, in persona del Sindaco pro-
tempore, a comparire davanti al Giudice di Pace di Mussomeli, per risarcimento danni patiti dal minore 
Guadagnino Andrea , in conseguenza del sinistro occorso mentre percorreva alla guida del proprio 
ciclomotore targato X3HK8M, la via Santa Maria Annunziata.  
 

VISTA la nota prot. n° 15605 del 05/07/2011, con la quale il Dirigente dell’Area Tecnica contesta 
integralmente la pretesa sussistenza della colpa del Comune; 
 
ATTESO che occorre difendere gli interessi del Comune e resistere alla proposta citazione; 
 
RITENUTO , pertanto, di nominare allo scopo l’avv. Vincenza Caruso, del foro di Caltanissetta; 
 
VISTO  il Decreto 20.07.2012 n° 140; 
 
VISTA  la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di 
cui al Testo Unico approvato con decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 in virtù del recepimento dinamico 
contenuto nella citata legge n. 48/1991; 
 
VISTA  la L.R. 3.12.1991, n. 44, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 05.07.1997; 
 
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;  
 

PROPONE 
Per le causali espresse in narrativa: 
 
1) Resistere in giudizio all’atto di citazione promosso davanti al Giudice di Pace di Mussomeli, da parte 

dei Sigg.ri Guadagnino Enzo e Messina Maria Giuseppina nati a Mussomeli rispettivamente il 
09/03/1964 e il 04/01/1970 ed ivi residenti in c/da Bumarro, n.q. di genitori esercenti la potestà sul di 
loro figlio minore Andrea, comparendo all’udienza del 15 /05/2013; 

2) Nominare allo scopo, quale difensore per le ragioni del Comune, l’avv. Vincenza Caruso del foro di 
Caltanissetta. 

3) Autorizzare il Sindaco pro-tempore a conferire mandato ad lites di guisa che possa sottoscrivere tutti 
gli atti e documenti per la resistenza in giudizio. 

4) Assegnare la somma di €. 1.575,00 comprensivo di I.V.A. e C.C.A., quale presuntivo costo per 
l’attività di difesa legale delle ragioni del Comune, sull’intervento: 1-01-02-03 Prestazione di servizio 
relativo al servizio segreteria generale personale e organizzazione, del bilancio del corrente esercizio. 

5) Dare atto che l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del D.Leg.vo 
267/2000 in quando la spesa di che trattasi non è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi. 

6) Approvare l’allegato disciplinare d’incarico. 
7) Stante l’urgenza di provvedere dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 

LA GIUNTA 
Vista la proposta che precede; 
 
Ritenuta la propria competenza; 
 



Visti  i pareri richiesti ai sensi dell’at.53 commi 1 e 2 della Legge n.142/1990, recepita con L.R.n.48 del 
1991 espressi in questi termini: 
 
-   parere tecnico            favorevole; 

-   parere contabile         favorevole; 

Vista l’attestazione finanziaria resa ai sensi dell’Art.55, comma 5° della Legge 142/90, recepita con L.R. 

n.48/91; 

 

Ad unanimità di voti resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare la superiora proposta redatta dall’Ufficio Tecnico, facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo. 

2) Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione ad unanimità di voti resi in forma 
palese viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
 


